
关于发布《启运港退（免）税管理办法》的公告 

国家税务总局公告 2014 年第 52 号 

  根据《财政部海关总署国家税务总局关于扩大启运港退税政策试点范围的

通知》（财税〔2014〕53 号），现将调整后的《启运港退（免）税管理办法》

予以公告，自 2014 年 9 月 1 日（以出口货物报关单〔出口退税专用〕上注明的

出口日期为准）起开始执行。原《启运港退（免）税管理办法》（国家税务总

局公告 2012 年第 44 号）同时废止。 

  特此公告。 

国家税务总局 

2014 年 8 月 28 日 

启运港退（免）税管理办法 

 

  第一章 退（免）税备案 

  第一条 出口企业适用启运港退（免）税政策须同时满足以下条件： 

  （一）已办理出口退（免）税资格认定开展自营出口货物的增值税一般纳

税人； 

  （二）纳税信用等级被税务机关评为 B 级及以上，且不属于出口退税审核

关注信息中关注企业级别为一至三级的出口企业。 

  （三）海关实行 B 类及以上管理的出口企业（以海关提供的带“启运港标

识”的出口货物报关单电子信息为准）。 

  第二条 出口企业启运港退（免）税备案方式为，出口企业申报退（免）

税时，税务机关在出口退税审核系统中自动确认。税务机关在读入海关提供的

带“启运港标识”的出口货物报关单电子信息时，出口退税审核系统自动在相

关出口企业的“企业代码”库中置上“启运港退税”标志。 

  第二章 运输企业和运输工具确定 

  第三条 符合适用启运港退（免）税政策条件的运输企业及运输工具由其

所在地的省级国家税务局会同当地财政、海关等部门认定。 

  第四条 省级国家税务局应在本公告发布后将认定的符合适用启运港退

（免）税政策条件的运输企业及运输工具名单上报国家税务总局，之后本地区

新增及调整的符合条件的运输企业及运输工具名单应在每年的 6 月底和 12 月底

上报国家税务总局。由国家税务总局汇总发布。名单上报格式见附件。 

  第三章 退（免）税申报 



  第五条 出口企业自营出口适用启运港退（免）税政策的货物，凭启运地

海关签发的出口货物报关单（出口退税专用）（以下称退税证明联）按现行出

口货物劳务退（免）税规定向税务机关申报办理出口退（免）税。 

  第六 条出口企业申报启运港退（免）税时，应在申报的明细表的“退

（免）税业务类型”栏内填写“QY”标识。外贸企业应使用单独关联号申报适

用启运港退税政策的出口货物退税。 

  第七条 适用启运港退（免）税政策的出口货物其退税率执行时间以启运

地海关签发的退税证明联上注明的“出口日期”为准。 

 第八条出口企业其他申报出口退（免）税要求按现行规定执行。 

  第四章 退（免）税审核 

  第九条 各地税务机关应按照现行电子传输系统出口退税子系统的管理规

定，及时下载并读入税务总局下发的海关加注“启运港标识”的报关单数据： 

  （一）启运地海关签发退税证明联的报关单数据（以下称启运数据）。 

  （二）正常办理结关核销的报关单数据（以下称正常结关数据）。 

  （三）未实际到达离境港货物的报关单数据（以下称未到达数据）。 

  （四）货物未运抵离境港不再出口，海关收回已签发的退税证明联的报关

单数据（以下称撤销报关单数据）。 

  第十条 各地税务机关对适用启运港退税政策的出口货物，应使用“启运

数据”审核办理退（免）税。 

  第十一条 出口退税审核关注信息中关注企业级别列为一至三级的出口企

业，各地税务机关必须使用正常结关数据审核办理退（免）税，不得使用启运

数据审核办理退（免）税。 

  第十二条 各地税务机关应加强启运港退（免）税的复核工作，及时在出

口退税审核系统中根据海关提供的加注“启运港标识”的报关单数据，生成复

核数据。对自动复核比对异常的数据应按如下原则进行人工处理： 

  （一）对启运数据中的出口数量及单位、总价等项目与正常结关数据不一

致的，以正常结关数据为准调整已退（免）税额。 

  （二）对复核数据中涉及撤销报关单数据和未到达数据的，根据现行规定

追缴已（免）退税款或进行调整处理。 

  （三）对复核数据中涉及自启运日起 2 个月内未办理结关核销手续、未收

到正常结关数据的报关单数据（以下称逾期未结关数据），根据现行规定追缴

已退（免）税款或进行调整处理，不再享受启运港退税政策。 



  对按上述规定已处理完毕的逾期未结关数据，海关又结关核销、收到正常

结关数据的，出口企业可凭启运地海关签发的退税证明联重新申报退税，主管

出口退税的税务机关依据正常结关数据按现行规定予以审核办理。 

  第十三条 各地税务机关应及时将复核结果反馈出口企业，并督促出口企

业依照反馈信息补缴已（免）退税款或在次月增值税纳税申报期调整申报数

据。出口企业未按时补缴已退（免）税款或调整申报数据的，各地税务机关应

及时予以追缴。 

  第五章 其他 

  第十四条 货物未运抵离境港不再实际出口的，出口企业应按照现行规定

向税务机关申请出具《出口货物退运已补税（未退税）证明》，出口企业未申

报退（免）税的，不得再申报退（免）税；已申报办理退（免）税的，应补缴

已退（免）税款。税务机关在审核出具证明时，应审核比对海关提供的未到达

数据和撤销报关单数据。 

  第十五条 实行增值税免税政策的出口货物，主管税务机关应按正常结关

数据审核免税。 

  第十六条 各级税务机关应准确及时办理启运港退税，加强启运港退税有

关业务的日常复核和预警评估工作。 

 

 


